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 Sulla GURI n. 16 del 21-01-2014, è stato pubblicato il seguente provvedimento: 
 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO   

DECRETO 23 ottobre 2013 
Disposizioni applicative necessarie a dare attuazione al contributo sotto forma di 
credito di imposta alle imprese, per l'assunzione a tempo indeterminato di 
personale impiegato in attività di Ricerca e Sviluppo.  
 
SCHEDA DI SINTESI 
 
Soggetti beneficiari  
 
Tutti i soggetti, sia persona fisica sia persona giuridica, titolari di reddito di impresa.  
 
Costi agevolabili e misura del credito di imposta  
 
E' agevolabile il costo aziendale sostenuto dai soggetti beneficiari relativo alle assunzioni a tempo 
indeterminato, anche in caso di trasformazione di contratti a tempo determinato in contratti a tempo 
indeterminato, per un periodo non superiore a dodici mesi decorrenti dalla data dell'assunzione, di:  

a) personale in possesso di un dottorato di ricerca universitario conseguito presso una 
università italiana o estera se riconosciuto equipollente in base alla legislazione vigente in 
materia;  

b) personale in possesso di laurea magistrale in discipline in ambito tecnico o scientifico, 
perché impiegate in attività di Ricerca e Sviluppo.  

Per le imprese start-up innovative e per gli incubatori certificati di imprese, è agevolabile anche il 
costo aziendale relativo alle assunzioni a tempo indeterminato effettuate mediante contratto di 
apprendistato per un periodo non superiore a dodici mesi decorrenti dalla data dell'assunzione. 
I soggetti richiedenti possono fruire del contributo per un ammontare massimo, per ciascun anno, 
pari a 200 mila euro. Il contributo sotto forma di credito d'imposta è pari al 35 per cento dei costi 
aziendali. 



Nei confronti delle imprese non soggette a revisione legale dei conti e prive di collegio sindacale è 
concesso un ulteriore contributo sotto forma di credito di imposta, pari alle spese sostenute e 
documentate per l'attività di certificazione contabile, entro un limite massimo di 5.000 euro e entro 
il tetto massimo pari a 200.000 euro per ciascun anno.  
Per l'anno 2012 è agevolabile il costo aziendale sostenuto per le assunzioni o trasformazioni di 
contratti a tempo determinato in contratti a tempo indeterminato, effettuate a partire dal 26 giugno 
2012. Per gli anni successivi il termine decorre dal 1° gennaio. 
 
Procedura di richiesta dell'agevolazione  
 
Per la gestione della misura di agevolazione il Ministero dello sviluppo economico si avvarrà di 
una piattaforma informatica. 
Le risorse necessarie all'acquisizione e alla gestione della piattaforma informatica di gestione 
dell'agevolazione sono di euro 500.000,00 per l'anno 2013 e di euro 100.000,00 a decorrere 
dall'anno 2014. 
Con decreto direttoriale del Ministero dello sviluppo economico, sono definiti i contenuti della 
domanda di accesso all'agevolazione e rese note le procedure per la presentazione. 
Le domande presentate da soggetti con sede o unità locali nei territori colpiti dal sisma del 20 e del 
29 maggio 2012, gestite separatamente in regime «de minimis», sono accolte mediante l'utilizzo 
della quota dei fondi loro riservata. 
Alle start-up innovative e agli incubatori certificati sono riservati 2 milioni di euro. 
In caso di mancato utilizzo dell'intera quota dei fondi riservata, le risorse non utilizzate saranno rese 
disponibili nell'anno successivo . 
 
Modalità di fruizione del credito d'imposta  
 
L'importo del contributo, sotto forma di credito d'imposta, viene indicato dall'impresa nella propria 
dichiarazione dei redditi relativa al periodo di imposta nel corso del quale il beneficio è maturato.  
 
Scadenza 
 
Il Ministero dello sviluppo economico comunica annualmente sul sito www.mise.gov.it l'avvio 
della procedura di trasmissione delle domande di agevolazione e l'ammontare delle risorse 
disponibili, nonché il termine della stessa per l'esaurimento delle risorse. 
 
Leggi tutto: 
http://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblica
zioneGazzetta=2014-01-21&atto.codiceRedazionale=14A00239&elenco30giorni=true 
 
 


